
COD. PRATICA: 2011-001-1119 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1071  DEL   26/09/2011 
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 1. 
Misura 1.2.5 – azione c) Tipologia 1 e 2 -– Approvazione Piano 
attuativo 2011   - €.3.325.000,00  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 26/09/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-1119 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1071  del 26/09/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2)  di approvare, così come all' Allegato A, il  “Piano Interventi”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto,  e che  sostituisce l’ “Allegato A “ di cui alla 
DGR . 1485 del 25.10.2010, relativamente agli interventi non ancora realizzati; 

3)  di approvare ulteriori opere di irrigazione pubblica, di cui all’Allegato B “Piano Attuativo 
2011”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, considerato che 
gli interventi in esso previsti risultano: 

 di immediato collegamento  alla  adduzione principale   della diga di Montedoglio sul 
fiume Tevere per i comprensori irrigui dell’Alta Valle del Tevere e del Lago 
Trasimeno; 

 indispensabili ed urgenti al fine di dare compimento tecnico ed operativo agli stralci 
già finanziati ed in corso di realizzazione; 

 perseguire le finalità, dettate per la Misura 1.2.5 –azione c)  dal Programma di 
Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013,  di  potenziamento ed adeguamento  della 
funzionalità degli impianti irrigui pubblici per il miglioramento della competitività e 
della redditività economica delle imprese agricole ad essi sottesi; 

4)   di attribuire per l’attuazione degli interventi di cui al precedente p.to 3., la spesa di € 
3.325.000,00 da ripartire tra gli Enti attuatori e gestori degli impianti irrigui pubblici, così 
come segue : 

 Comunità Montana Associazione Comuni Trasimeno €.       550.000,00 

 Comunità Montana Alta Umbria     €.    1.900.000,00 

 Consorzio Tevere Nera                                                     €        650.000,00 

 Regione Umbria           €.       225.000,00 
                                                                                      sommano                €.    3.325.000,00 
  

5) di delegare, ai sensi delle Deliberazioni di Giunta n. 1904 e 1905 del 23.12.2009, al 
Servizio Interventi per il Territorio rurale gli adempimenti connessi con l'attuazione 
degli interventi  di cui al precedente punto 3); 

6) di impegnare il Dirigente del Servizio, di cui al precedente p.to 5), ad effettuare visite 
sui luoghi degli interventi per la verifica dei lavori proposti ed effettuati; 

7) di dichiarare gli interventi in argomento di preminente interesse regionale, ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n°30/2004; 

8) di fissare alla data del 31.12.2012 il termine ultimo per la presentazione della 



COD. PRATICA: 2011-001-1119 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1071  del 26/09/2011  2 

contabilità finale dei lavori; 
9) di disporre la pubblicazione del conseguente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 

dell'Umbria. 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1119 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1071  del 26/09/2011  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 1. Misura 1.2.5 
– azione c) Tipologia 1 e 2 -– Approvazione Piano attuativo 2011 - 
€.3.325.000,00 

 

Visto il Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2007-2013, approvato con decisione della 
Commissione della Comunità europea C(2007) n. 6011 del 27 novembre 2007, come 
rettificata dalla decisione C(2008) n. 552 del 7 febbraio 2008 , nonché modificato dalla 
decisione CCI 2007 IT 06 RPO 012 del 15 dicembre 2009; 
Vista la D.G.R. n. 1865 del 23/12/2009 che prende atto del PSR 2007-2013 così come 
modificato; 
Vista la Misura 1.2.5 del PSR 2007-2013 per l’Umbria “Miglioramento e sviluppo delle 
infrastrutture connesse allo sviluppo ed adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” con 
la quale si intendono consolidare e sviluppare le dotazioni infrastrutturali di servizio alle 
imprese agricole, con particolare riguardo a quelle rivolte all’accessibilità, all’irrigazione ed 
alle fonti energetiche rinnovabili; 
Considerato che: 
1. con  la D.G.R. n.1905 del 23/12/2009 concernente “Programma di Sviluppo Rurale per 

l’Umbria 2007/2013 – Asse 1. Misura 1.2.5 – Attivazione azione c) Investimenti per la 
gestione della risorsa idrica - Tipologia 1 e Tipologia 2.”:  

 è stata attivata la misura 1.2.5 del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-
2013, azione c); 

 è stata individuata la Regione Umbria quale soggetto beneficiario della azione; 

 è stato approvato il Piano Attuativo comprendente l’intervento specificato nell’ 
Allegato “A” (Tipologia 1- progetto di “Interconnessione irrigua del comprensorio 
dell’Alta Valle del Tevere con l’invaso di Montedoglio – IV lotto funzionale – distretti 
irrigui Valli del Nestore, Minima e Seano nei Comuni di Città di Castello e Umbertide” 
progetto  a regia regionale e di importo di € 7.173.000,00) e gli interventi specificati 
nell’ Allegato “B” (Tipologia 2- progetti attuati da Comunità Montane e Consorzi di 
Bonifica di importo totale di € 2.414.052,00); 

2. con  la D.G.R. n. 554 del 22/03/2010 concernente “Programma di Sviluppo Rurale per       
l’Umbria 2007/2013 – Asse 1. Misura 1.2.5 –azione c) Tipologia 2 Comunità Montana 
Associazione Comuni Trasimeno-Medio Tevere – opere irrigue di collegamento 
all’adduzione primaria della diga di Montedoglio e completamento impianto di Rancolfo in 
comune di Perugia per un importo di € 580.000,00; 

3. con  la D.G.R. n.1485 del 25/10/2010 concernente “Programma di Sviluppo Rurale per 
l’Umbria 2007/2013 – Asse 1. Misura 1.2.5 –azione c) Tipologia 2. D.G.R. n.1905 /2009.” 
Approvazione Piano attuativo 2010- € 7.500.000,00: 

 è stato approvato il Piano Attuativo 2010 di cui all’ Allegato “A”; 

 è stata attribuita, per l’attuazione 2010 della Misura, la spesa di € 7.500.000,00 sulla 
base del riparto di cui  all’“Allegato B” 

Atteso che a fronte delle iniziative approvate dalla D.G.R. n.1905 del 23/12/2009  : 

  il progetto di “Interconnessione irrigua del comprensorio dell’Alta Valle del Tevere 
con l’invaso di Montedoglio – IV lotto funzionale – distretti irrigui Valli del Nestore, 
Minima e Seano nei Comuni di Città di Castello e Umbertide”( Allegato“A”), realizzato 
per l’80%, è in fase di imminente completamento; 

 alcune delle progettazioni di cui all “Allegato B” sono state già rendicontate, le restanti 
sono in fase di avanzata realizzazione; 

Accertato, altresì, che tutti i competenti Enti Attuatori hanno provveduto sollecitamente al 
completamento dell’iter  tecnico amministrativo delle opere ammesse a finanziamento dalla 
D.G.R. n.554 del 22/03/2010  e dalla D.G.R.  n.1485 del 25/10/2010 e che le relative 
progettazioni sono state approvate in linea tecnica ed attualmente risultano in fase di 
esecuzione; 
Considerato che, dalla data di attivazione della Misura e di approvazione delle menzionate 



COD. PRATICA: 2011-001-1119 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1071  del 26/09/2011  4 

progettazioni, sono emerse ulteriori necessità che riguardano la realizzazione di opere di 
completamento della rete irrigua regionale e che sono meritevoli di essere valutate ad 
integrazione del precedente Piano 2010; tali nuove opere possono così rappresentarsi, per 
tipologia ed importo previsto: 
1. opere di puntuali ampliamenti delle reti irrigue del progetto di “Interconnessione irrigua del 

comprensorio dell’Alta Valle del Tevere con l’invaso di Montedoglio – IV lotto funzionale – distretti 
irrigui Valli del Nestore, Minima e Seano nei Comuni di Città di Castello e Umbertide” , da inserire 
in una prossima perizia di variante e suppletiva - € 225.000,00 – Ente beneficiario:Regione Umbria; 

2. alcuni interventi di ampliamento ed adeguamento della rete e delle strutture irrigue del 
comprensorio Alto Tevere Umbro, già collegato alla adduzione principale della diga di 
Montedoglio sul fiume Tevere, nelle aree così come di seguito indicate: 
- rete irrigua nella zona di Canoscio di Città di Castello per l’utilizzo della riserva idrica 

del serbatoio denominato 15°; l’area interessata è di circa Ha 200 – soggetto attuatore 
Comunità Montana Alta Umbria - € 400.000,00;  

- interventi puntuali per le reti nel comparto irriguo Tevere 1° ( Lotti 6 - 7 - 8 – 9) nei 
comuni di Citerna e Città di Castello alle località Fighille, S.Fista, Pistrino e Vingone; 
l’area interessata è di circa Ha 100 – soggetto attuatore Comunità Montana Alta 
Umbria - € 260.000/00;  

- interventi puntuali per le reti nel comparto irriguo Tevere 1° ( Lotti 10 - 11 - 12 - 13) nel 
comune di  Città di Castello alle località -  Silvelle, Mezzavia, Piosina, S.Maiano e  
Caravelle; l’area interessata è di circa Ha 80 – soggetto attuatore Comunità Montana 
Alta Umbria - € 250.000/00;  

- interventi puntuali per le reti nel comparto irriguo Tevere 1° ( Lotti 14 – 15 ) nel comune 
di  Città di Castello alle località  S.Secondo, S.Paterniano, Palazzo di Carlo e 
Bonsciano; l’area interessata è di circa Ha 70 – soggetto attuatore Comunità Montana 
Alta Umbria - € 240.000/00;  

- interventi di collegamento del comparto irriguo Tevere 2° al Sistema Montedoglio e di 
adeguamento reti in loc.Fuscagna nel comune di  Città di Castello; l’area interessata è 
di circa Ha 150 – soggetto attuatore Comunità Montana Alta Umbria - € 400.000,00;  

- interventi di adeguamento tecnologico ed in materia di sicurezza degli invasi di 
S.Giovanni, Vitellesca, Ripole e Fuscagna nel comune di  Città di Castello; l’area 
interessata è di circa Ha 250 – soggetto attuatore Comunità Montana Alta Umbria - € 
350.000,00; 

3. adeguamento funzionale dei laghetti di compenso di Collelungo e Badia in comune di 
Castiglione del Lago e di Vernazzano in comune di Tuoro; tali invasi sono di 
completamento al 1°, 2° e 3° stralcio funzionale del progetto riguardante “Impianto di 
irrigazione pubblica nel comprensorio a sud del comune di Castiglione del Lago” finanziati 
con la D.G.R. n. 1485 del 25.10.2010 che saranno a breve collegati alla adduzione 
principale della diga di Montedoglio attualmente in fase di ultimazione;  Ente attuatore 
Comunità Montana Associazione Comuni Trasimeno-Medio Tevere - € 550.000,00; 

4. adeguamento funzionale ed ampliamento impianto irriguo  nei comuni di Cannara e 
Bettona; tale impianto era alimentato da un pozzo in località Pantani che da qualche anno 
non è più utilizzabile; nella previsione della possibilità di interconnessione alla adduzione 
principale dalla diga di Valfabbrica, peraltro già finanziata dal MIPAAF, con D.D. 5975 
del18.08.2011, il competente Consorzio Bonificazione Umbra è stato autorizzato alla 
revisione ed aggiornamento del necessario progetto  - l’area interessata è di circa Ha 200 
- € 350.000,00; 

Tutto ciò premesso propone alla Giunta Regionale di: 
1)   approvare, così come all' Allegato A, il  “Piano Interventi”, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto,  e che  sostituisce l’ “Allegato A “ di cui alla 
DGR . 1485 del 25.10.2010, relativamente agli interventi non ancora realizzati; 

2)  di approvare ulteriori opere di irrigazione pubblica, di cui all’Allegato B “Piano Attuativo 
2011”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, considerato che 
gli interventi in esso previsti risultano: 

 di immediato collegamento  alla  adduzione principale   della diga di Montedoglio 



COD. PRATICA: 2011-001-1119 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1071  del 26/09/2011  5 

sul fiume Tevere per i comprensori irrigui dell’Alta Valle del Tevere e del Lago 
Trasimeno; 

 indispensabili ed urgenti al fine di dare compimento tecnico ed operativo agli stralci 
già finanziati ed in corso di realizzazione; 

 perseguire le finalità, dettate per la Misura 1.2.5 –azione c)  dal Programma di 
Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013,  di  potenziamento ed adeguamento  della 
funzionalità degli impianti irrigui pubblici per il miglioramento della competitività e 
della redditività economica delle imprese agricole ad essi sottesi; 

3)  attribuire per l’attuazione degli interventi di cui al precedente p.to 2., la spesa di € 
3.325.000,00 da ripartire tra gli Enti attuatori e gestori degli impianti irrigui pubblici, 
così come segue : 

 Comunità Montana Associazione Comuni Trasimeno €.       550.000,00 

 Comunità Montana Alta Umbria     €.    1.900.000,00 

 Consorzio Tevere Nera                                                     €        650.000,00 

 Regione Umbria           €.       225.000,00 
                                                                                      sommano                €.    3.325.000,00 
  

4) delegare, ai sensi delle Deliberazioni di Giunta n. 1904 e 1905 del 23.12.2009, al 
Servizio Interventi per il Territorio rurale gli adempimenti connessi con l'attuazione 
degli interventi  di cui al precedente punto 2); 

5) impegnare il Dirigente del Servizio, di cui al precedente p.to 4), ad effettuare visite sui 
luoghi degli interventi per la verifica dei lavori proposti ed effettuati; 

6) dichiarare gli interventi in argomento di preminente interesse regionale, ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n°30/2004; 

7) fissare alla data del 31.12.2012 il termine ultimo per la presentazione della contabilità 
finale dei lavori; 

8) disporre la pubblicazione del conseguente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
dell'Umbria. 

 
Perugia, lì 23/09/2011 L'istruttore 

Floriana Melillo 

 FIRMATO 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 23/09/2011 Il responsabile del procedimento 

 Floriana Melillo 

 FIRMATO 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 



COD. PRATICA: 2011-001-1119 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1071  del 26/09/2011  6 

Perugia lì 23/09/2011 Il dirigente di Servizio 
- Maurizio Grandolini 

 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1119 MODULO SD 

 

segue atto n. 1071  del 26/09/2011  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 1. Misura 

1.2.5 – azione c) Tipologia 1 e 2 -– Approvazione Piano attuativo 2011   - 
€.3.325.000,00  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 26/09/2011 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1119 MODULO SA 

 

segue atto n. 1071  del 26/09/2011  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca. Sicurezza (L.R. 13/2008). Polizia locale.” 

 
OGGETTO:  Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 1. Misura 

1.2.5 – azione c) Tipologia 1 e 2 -– Approvazione Piano attuativo 2011   - 
€.3.325.000,00 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 26/09/2011 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 26/09/2011 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 
 


